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som man altid skal have, når man skal gå 
ind i en frugtbar diskussion mellem frem- 
skridtspartiet og fru Ebba Strange, at vi er 
helt enige i, at den årelange kamp fra arbej- 
derbevægelsens side har gjort Danmark til et 
væsentlig bedre samfund at leve i, end det 
var, ikke som fru Ebba Strange sagde for 
20-30 år siden, men for 80-100 år siden. 
Heri er jeg helt enig med fru Ebba Strange. 

Men det, der er det ulykkelige, er, at så 
dukkede der en tredjepart op og løb med 
gevinsten, nemlig den gruppe, som fru Ebba 
Strange og hendes parti udgår fra, den nuvæ- 
rende herskende klasse. Den kom og hugge- 
de alle de værdier, som produktionsarbejder- 
ne og derunder også produktionsarbejdsgi- 
verne havde skabt gennem deres dygtige ar- 
bejde gennem de mange år. Disse børnehave- 
pædagoger og ekspeditionssekretærer i mini- 
sterier og u-landskonsulenter, og hvad de 
ellers hedder, huggede alt det, arbejderbevæ- 
gelsen havde bygget op, og derfor er det så 
sørgeligt i dag at opleve, at fru Ebba Strange 
narrer folk til at kæmpe mod de forkerte, 
narrer havnearbejderne til at kæmpe mod de 
forkerte i stedet for at kæmpe mod skattefor- 
valterne, mod socialpædagogerne og mod 
alle de andre fra den herskende kìasse, som 
har hugget gevinsten fra den merværdi, som 
der skulle være til fordeling fra produktionen 
mellem produktionens folk. 

Det er dér, perspektivet på de sidste 22-23 
år ligger, at der er sket den afsporing af det 
modsætningsforhold, den klassekampsmod- 
sætning, som fru Ebba Strange beskrev fuld- 
stændig rigtigt, hvis hun havde talt om for- 
holdene to generationer tilbage. Men i vor 
generation er der fælles interesse mellem de 
svage i samfundet, mellem dem, man kalder 
kapitalisterne, mellem dem, man kalder hav- 
nearbejderne, mellem dem, man kalder for 
fabrikarbejderne, osv. Den fælles fjende, det 
er dem, der lever af at have sugerøret nede i 
statskassen, og det er det, vi bl.a. skal be- 
kæmpe med det, vi diskuterer i dag. Vi skal 
væk fra, at man på den måde plyndrer stats- 
kassen; det er sådan, man har ødelagt dette 
samfund. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 

Fru Ebba Strange for en kort bemærkning, 
og dermed betragter jeg udvekslingen af kor- 

te bemærkninger som værende rimeligt tilgo- 
deset i denne omgang. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Desværre tillader de korte bemærkninger 

jo ikke en lang samfundsdebat. Den må vi 
tage en anden gang. 

Det eneste, jeg skal sige til hr. Glistrup, er, 
at det er rigtigt nok, at jeg skulle være gået 
længere tilbage end 10 år, men ellers er jeg 
selvfølgelig grundlæggende og helt afgørende 
og aldeles uenig i alt det andet, hr. Glistrup 
sagde. Det tillader tiden mig dog ikke at gå 
ind på. 

Jeg vil kommentere hr. Askjær Jørgensens 
sidste indlæg også. Når han siger, at de men- 
nesker, der demonstrerer, forhindrer erhver- 
vene i at fungere, så vil jeg sige: ja men 
hvordan i alverden skal de ellers reagere, når 
det folketingsflertal, der har vedtaget de love, 
som vi i dag forsøger at få ophævet, forhin- 
drer disse mennesker i at leve det liv, som de 
har planlagt at leve, når de forhindrer disse 
mennesker i at tjene penge, sådan som de 
har planlagt, når de forhindrer, at det kan 
betale sig at arbejde, det, som ellers var den- 
ne regerings slogan? Det er jo det, der er til- 
fældet med de dagpengeforandringer, der er 
kommet. Så hvem der forhindrer hvem i at 
gøre det, som man synes man bør gøre, kan 
vi også få en lang debat om. 

Grethe Kindberg Jørgensen (CD): 
Dette har efterhånden udviklet sig til en 

debat om politiet, og jeg tror, alle her i salen 
kender CDs holdning til politiet. Derfor be- 
høver jeg ikke at fortsætte den debat. 

Jeg vil derfor tillade mig at gå over til det, 
forslagene handler om, nemlig supplerende 
dagpenge. 

Lovforslag L 110 skulle være med til at 
fjerne den utryghed og uro på arbejdsmarke- 
det, som de nye regler om supplerende dag- 
penge har givet anledning til. Jeg har meget 
svært ved at se, at forslaget gør andet end at 
flytte problemerne fra den ene gruppe til den 
ahden. Det er da muligt, det kan hjælpe hav- 
nearbejdere, men hvorfor skal denne gruppe 
tilgodeses og problemerne flyttes til andre 
grupper, hvor nedskæringerne rammer endnu 
hårdere, til grupper, der har udvist loyalitet 
over for vort samfund, og som ikke er gået 


